
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  (IN  FUNZIONE  DELL’O.D.C.  N.  20/2013  - 
PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA)  -  2°  STRALCIO 
FUNZIONALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l'art.  183, 
concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20789, il quale nomina Responsabile dell'Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l'art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  e  in  particolare  l'art.  33 relativo  all'impegno  di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 15.4.2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

Richiamato,
• l'art. 216 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo 

ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure 
e  ai  contratti  per  le  quali  i  bandi  o  avvisi  con cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in 
relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati 
inviati gli inviti a presentare le offerte”;

Richiamata 
• la Determinazione n. 149 del 09/05/2016 con la quale è stato disposto:

Determina N. 220 del 24/06/2016



1. di prendere atto del verbale della seduta di gara in oggetto, relativo l’aggiudicazione 
provvisoria inerente i “Lavori di realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella 
frazione  di  Solara  (in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013 -  Programmazione  della  rete 
scolastica)  -  2°  stralcio  funzionale”  da  cui  risulta  che  l’offerta  valida  migliore  è 
pervenuta dall'impresa “Olimpia Costruzioni S.r.l.” con un ribasso percentuale pari al 
1,604%  che  ha  determinato  l'importo  dell'appalto  in  netti  €  265.720,13  di  cui  € 
261.720,13 per lavori ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
I.v.a. di legge;

2. di  aggiudicare pertanto provvisoriamente i  “Lavori  di  realizzazione  di nuovo Campo 
Sportivo  Comunale  nella  frazione  di  Solara  (in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013  - 
Programmazione della  rete  scolastica)  -  2° stralcio  funzionale”,  all'impresa  “Olimpia 
Costruzioni S.r.l. con sede in via Bernardo Dovizi, 36 – 47122 Forlì (FC)”, definendo 
l’importo dei lavori d’appalto in netti € 265.720,13, di cui € 4.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  I.v.a.,  dando  atto  che  il  quadro  economico 
dell'opera risulta essere cosi riformulato: 

A) Importo lavorazioni a base d’asta

a.1 Lavori € 265.987,18

a.2 Ribasso d'asta in seguito a gara (-1,604 % di a.1) - €  4.267,05

a.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     4.000,00

Importo totale delle lavorazioni - A €  265.720,13

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1 Indagini in opera  €    1.938,63

b.2 Progettazione, Direzione Lavori, PSC e coord.to €  19.990,00

b.3 Collaudo statico €    1.000,00

b.4 Spese x ENEL (spostamento palo) - Iva compresa €    6.310,91

b.5 Spese x esproprio €  87.346,17

b.6 Oneri previdenziali (su b.2 e b.3) €       839,60

b.7 Ribasso d'asta in seguito a gara (+1,604 % di a.1) €    4.267,05

b.8 Iva aliquota 10% (su A) €  26.998,72

b.9 Iva aliquota 22% (su b.1+b.2+b.3+b.6) €    5.229,01

Importo totale delle somme a disposizione - B €   153.920,09

Importo totale dell'opera - A+B €   419.640,22 

3. di  dare atto  che si  procederà  all’accertamento  del  possesso,  in  capo alla  ditta  prima 
classificata, dei requisiti di carattere generale così come previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 
163/2006 pertanto, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il presente 
affidamento  diventerà  efficace  dopo  tale  verifica;  in  caso  di  non  veridicità  di  tali 
dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici;

4. di dare atto che laddove la verifica risulterà positiva il Responsabile dell'Area Tecnica, 
mediante apposita Determinazione, provvederà a confermare l’aggiudicazione definitiva 
in  favore  dell’Impresa  classificatasi  al  primo  posto,  pubblicando  l’avviso  di 
aggiudicazione che sarà comunicato, contestualmente, anche ai concorrenti partecipanti 
al procedimento di gara;

5. l’Impresa classificata  al  primo posto, una volta acquisiti  i  documenti  ed effettuate  le 
verifiche  di  legge  da  parte  dell’Amministrazione  comunale  nonché  previa  conferma 
dell’aggiudicazione definitiva, verrà invitata a presentare la documentazione necessaria 
per  la  stipula  del  relativo  contratto  d’appalto,  che  sarà  stipulato  “a  corpo”  ai  sensi 



dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., in forma scritta a firma del Responsabile del 
Procedimento;

6. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti 
con le modalità previste dall’art. 79 comma 5 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

7. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione:
- sul sito informatico del Comune di Bomporto e dell’Unione Comuni del Sorbara;
- all’albo pretorio comunale;

8. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  necessaria  alla  realizzazione  del  progetto  in 
oggetto, pari ad € 419.640,22 IVA compresa, trova copertura finanziaria nel seguente 
modo:
• quanto ad € 150.000,00 così suddivisi:
- €  6.724,24  sul  cap.  21517-760-2016  -  "Spese  investimenti  sisma  20-29  maggio 

finanziate da donazioni liberali (E 4099)" (I= 4629/01/2013) PdC 2.02.01.09.002 a 
favore  di  Leoni  Alessandro  per  incarico  progettazione  fabbricato  uso spogliatoio 
campo sportivo di Solara;

- € 341,60 Determina  n.  251/2014 sul  cap.  21517-760-2015 PdC 2.02.01.09.002 - 
"Spese investimenti sisma 20-29 maggio finanziate da donazioni liberali (E 4099)" 
(I= 4629/01/2013) a favore di Piacentini  Editore per pubblicazione su quotidiano 
locale realizzazione nuovo campo sportivo Solara;

- €  142.934,16  impegnati   sul  cap.  21517-760-2016  PdC 2.02.01.09.002  -  "Spese 
investimenti  sisma  20-29  maggio  finanziate  da  donazioni  liberali  (E  4099)" 
(I=4629/2013);

• quanto ad € 267.000,00 così suddivisi:
- € 39.100,97 impegnati al cap. 1390-650-2012 (RRPP) “Spese parte corrente sisma 

20-29 maggio  finanziate  da  donazioni  liberali  (E 2050)”   (I=4241/05/2012)  PdC 
1.10.99.99.000;

- € 10.899,03 impegnati al cap. 1390-650-2013 (RRPP) “Spese parte corrente sisma 
20-29  maggio  finanziate  da  donazioni  liberali  (E  2050)”  (I=D214/03/2013)  PdC 
1.10.99.99.000;

- € 10.481,47 impegnati al cap. 1390-650-2013 (RRPP) “Spese parte corrente sisma 
20-29  maggio  finanziate  da  donazioni  liberali  (E  2050)”   (I=P347/2013)  PdC 
1.10.99.99.000;

- €  93.621,82  impegnati  al  cap.  26257-715-2008  (RRPP)  "Interventi  su  impianti 
sportivi"  (I=3829/07/2008)  avente  precedente  descrizione  “Copertura  pista  da 
hockey” PdC 2.02.01.09.016;

- € 112.896,71 impegnati al cap. 50050-2013  (RRPP) “Spese per servizi conto terzi”, 
somme  anticipate  da  Comune  su  lavori  sisma  20-29  maggio  2012  finanziati  da 
Regione, (I=4641/2013) PdC 7.02.99.99.000;

• quanto ad € 2.640,22 da impegnare al cap. 21510-703-2016 “Manutenzione straordinaria dei 
fabbricati comunali”- Pdc 2.02.01.09.002;

del Bilancio di previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2016.

Preso atto
• che è stato effettuato l’accertamento del possesso, in capo alla ditta prima classificata, dei 

requisiti di carattere generale così come previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., in 
funzione all'art. 12 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.;

• che la verifica del possesso dei prescritti requisiti è risultata favorevole  e che pertanto, ai sensi 
art. 11 c.5 del D.Lgs.  163/2006 s.m.i., è necessario procedere all'aggiudicazione definitiva 
dei lavori in oggetto; 

Vista



• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente;

Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
• il DPR 207/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria assunta con il provvedimento di cui 
alla Determinazione n. 149 del 09/05/2016 ai sensi dell'art.  12 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 
s.m.i.;
   

2. di aggiudicare pertanto definitivamente, ai sensi dell'art. 11 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., i 
“Lavori di realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella frazione di Solara (in 
funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013  -  Programmazione  della  rete  scolastica)  -  2°  stralcio 
funzionale”, all'impresa “Olimpia Costruzioni S.r.l. con sede in via Bernardo Dovizi, 36 – 
47122 Forlì (FC)”, definendo l’importo dei lavori d’appalto in netti € 265.720,13, di cui € 
4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.v.a.;

3. di  procedere  ai  sensi  dell'art.  11  c.  9  del  D.Lgs.  163/2006  s.m.i.  alla  stipulazione  del 
contratto di appalto entro i successivi sessanta giorni.

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


